南港应急管理办公室关于开展岁末年初
安全生产重大隐患专项整治和
督导检查工作的通知

区内各有关企业：
为认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记对河南安阳“11.21”特别重大火灾事故的重要批示精神，深刻汲取近期典型事故教训，落实国务院、天津市、滨海新区和经开区关于岁末年初安全生产工作部署安排，按照《滨海新区安委会关于开展岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查工作的通知》要求，我办决定自即日起在南港工业区范围内开展岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查工作，现就有关工作要求通知如下：
1、 时间安排和工作任务
自即日起持续至2023年全国“两会”结束。
（一）全面开展企业自查自改
企业主要负责人要坚决落实安全生产第一责任人责任，组织本企业按照《安全生产法》《天津市生产经营单位安全生产主体责任规定》要求，建立健全安全生产规章制度，配齐配强安全管理机构和管理人员，定期开展安全风险评估和危害辨识，健全完善隐患排查治理工作机制，做到“五落实、五到位”。要组织相关专业人员对照《应急管理部2022年部级督导核查发现的重大隐患清单》（见附件），认真开展专业性自查，举一反三，既要检查本企业存在的现实隐患，又要检查在安全管理机制方面存在的突出问题，列出问题清单，明确整改责任人和完成时限，确保整改到位。
（二）持续强化督导检查
为推动此次专项整治达到预期效果，我办成立督导检查组，由主任、副主任担任督导组组长、副组长，按照“四不两直”要求，亲自带队深入企业督导检查。专项整治时期，我办还将采用多种形式，采取安全巡查、暗查暗访，临机夜查、联合执法等多种方式，推动专项整治和督导工作取得实效。对于查出的各类问题，我办将按照有关要求，对相关问题分类进行整治，对于纳入化工企业、工贸企业安全生产重大隐患判定标准的相关问题，依法严格执法、严肃处理。同时，综合运用情况通报、警示约谈等方式，持续督促重点工作任务落实落细。
二、重点整治内容
结合关于强化岁末年初安全生产的工作要求和前期《南港应急局关于吸取事故教训切实做好当前安全生产工作的通知》的有关要求，在做好岁末年初生产安全工作的基础上，重点强化以下方面的专项整治：
（一）危险化学品方面
一是重点整治危险化学品重大危险源企业是否按照《危险化学品重大危险源企业安全专项检查督导工作指南》要求，对标《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则》和《油气储存企业安全风险评估细则》实现“四个100%”。 二是重点整治非法违法“小化工”，严查超许可范围生产、储存危险化学品，利用停产企业和闲置厂房（民房）非法储存化工物料，以挂靠、租赁或“厂中厂”等方式非法违法生产危险化学品的行为。三是重点整治化工、危险化学品、医药企业是否按要求落实冬季安全生产工作部署，以及全员安全生产责任制建立和落实情况，人员持证上岗和特殊作业管理等情况。
（二）工贸方面
一是重点整治粉尘涉爆企业是否存在不同种类的可燃性粉尘、可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险的介质共用一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统互联互通等情况。二是重点整治工贸企业有限空间作业是否存在未按照规定制定有限空间作业方案或者方案未经审批擅自作业、未在有限空间作业场所设置明显的安全警示标志、未向作业人员提供符合国家标准或者行业标准的安全帽、全身式安全带、三脚架、安全绳等情况。
三、工作要求
（一）树立忧患意识，始终绷紧安全生产之弦。岁末年初历来是生产安全事故易发高发期，当前受疫情、复杂外部环境冲击和冬季极端天气等因素影响，安全生产形势更加严峻复杂。各企业要坚决克服麻痹松懈思想和侥幸心理，始终绷紧安全生产之弦，须臾不可放松、丝毫不可懈怠，以极端负责的精神抓实抓细抓好岁末年初安全生产工作，坚守安全生产底线红线。对于巡查督导中发现的突出问题，我办将对相关单位进行严肃处理。
（二）健全清单台账，夯实整治成效。各企业要及时汇总整理在专项整治和督导检查过程中发现的各类问题隐患，及时纳入隐患问题台账，逐项明确整改责任单位、责任人员、整改措施和完成时限，列出清单实行“销账”管理，确保隐患整改清零形成闭环。各企业请于3月10日前报送工作总结，危化（含化工）、工贸企业请分别发至邮箱：gaoym@teda.gov.cn（危化），hesb@teda.gov.cn（工贸）。
[bookmark: _GoBack]
附件：
应急管理部2022年部级督导核查发现的重大隐患清单

天津经济技术开发区南港工业区应急管理局
                         2022年12月27日

1

1

ÄÏ¸ÛÓ¦¼±¹ÜÀí°ì¹«ÊÒ¹ØÓÚ¿ªÕ¹ËêÄ©Äê³õ

°²È«Éú²úÖØ´óÒþ»¼×¨ÏîÕûÖÎºÍ

¶½µ¼¼ì²é¹¤×÷µÄÍ¨Öª

ÇøÄÚ¸÷ÓÐ¹ØÆóÒµ£º

ÎªÈÏÕæ¹á³¹ÂäÊµµ³µÄ¶þÊ®´ó¾«ÉñºÍÏ°½üÆ½×ÜÊé¼Ç¶ÔºÓ

ÄÏ°²Ñô

¡°

11.21

¡±

ÌØ±ðÖØ´ó»ðÔÖÊÂ¹ÊµÄÖØÒªÅúÊ¾¾«Éñ£¬Éî¿Ì

¼³È¡½üÆÚµäÐÍÊÂ¹Ê½ÌÑµ

£¬

ÂäÊµ¹úÎñÔº

¡¢

Ìì½òÊÐ

¡¢

±õº£ÐÂÇøºÍ

¾­¿ªÇø¹ØÓÚËêÄ©Äê³õ°²È«Éú²ú¹¤×÷²¿Êð°²ÅÅ

£¬

°´ÕÕ

¡¶

±õº£ÐÂ

Çø°²Î¯»á¹ØÓÚ¿ªÕ¹ËêÄ©Äê³õ°²È«Éú²úÖØ´óÒþ»¼×¨ÏîÕûÖÎºÍ

¶½µ¼¼ì²é¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¡·

ÒªÇó

£¬

ÎÒ°ì¾ö¶¨×Ô¼´ÈÕÆðÔÚÄÏ¸Û¹¤Òµ

Çø·¶Î§ÄÚ¿ªÕ¹ËêÄ©Äê³õ°²È«Éú²úÖØ´óÒþ»¼×¨ÏîÕûÖÎºÍ¶½µ¼

¼ì²é¹¤×÷£¬ÏÖ¾ÍÓÐ¹Ø¹¤×÷ÒªÇóÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢

Ê±¼ä°²ÅÅºÍ¹¤×÷ÈÎÎñ

×Ô¼´ÈÕÆð³ÖÐøÖÁ

2023

ÄêÈ«¹ú

¡°

Á½»á

¡±

½áÊø¡£

£¨Ò»£©È«Ãæ¿ªÕ¹ÆóÒµ×Ô²é×Ô¸Ä

ÆóÒµÖ÷Òª¸ºÔðÈËÒª¼á¾öÂäÊµ°²È«Éú²úµÚÒ»ÔðÈÎÈËÔðÈÎ

£¬

×é

Ö¯±¾ÆóÒµ°´ÕÕ

¡¶

°²È«Éú²ú·¨

¡·

¡¶

Ìì½òÊÐÉú²ú¾­Óªµ¥Î»°²È«Éú²ú

Ö÷ÌåÔðÈÎ¹æ¶¨

¡·

ÒªÇó

£¬

½¨Á¢½¡È«°²È«Éú²ú¹æÕÂÖÆ¶È

£¬

ÅäÆëÅäÇ¿

°²È«¹ÜÀí»ú¹¹ºÍ¹ÜÀíÈËÔ±

£¬

¶¨ÆÚ¿ªÕ¹°²È«·çÏÕÆÀ¹ÀºÍÎ£º¦±æÊ¶£¬

½¡È«ÍêÉÆÒþ»¼ÅÅ²éÖÎÀí¹¤×÷»úÖÆ£¬×öµ½

¡°

ÎåÂäÊµ¡¢Îåµ½Î»

¡±

¡£